
SEGUNDA-fEirA, 26 DE JANEirO DE 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORtARIA nº003/2009/DIRAF-SEPE 
DE 20 DE JAnEIRO DE 2009.

PORtARIA DE FÉRIASPORtARIA nº003/2009/DIRAF-
SEPE de 20 de Janeiro de  2009.
O DIREtOR DE GEStÃO ADMInIStRAtIVA E 
FInAnCEIRA DA SECREtARIA DE EStADO DE PROJEtOS 
EStRAtÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda , 
as atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
011/2007 – SEPE
RESOLVE:
COnCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ, Assessor Superior 
II, matrícula n° 5817404/4, referente ao período aquisitivo de 
2007/2008, para gozo no período de 02/02/2009 a 03/03/2009.
GABRIEL CAMPOS GOnÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº004/2009/GAB-SEPE DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

PORtARIA DE DESIGnAÇÃO
PORtARIA nº004/2009/GAB-SEPE

 DE 22 DE JAnEIRO DE 2009.
O DIREtOR DE GEStÃO AMInIStRAtIVA E FInAnCEIRA 
DA SECREtARIA DE EStADO DE PROJEtOS 
EStRAtÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e 
ainda, as atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria nº 011/2007 - SEPE
RESOLVE:
DESIGnAR, o servidor ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA, 
Secretário de Diretoria, matrícula  nº 57188165/1 para 
responder pelo cargo de Assessor, durante o impedimento do 
servidor  RODRIGO SILVA DRELIN, matrícula nº 57189050/2, 
no período de 07/01/2009 a 05/02/2009 – gozo de férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GOnÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO COnVÊnIO
nº DO tERMO ADItIVO: PRIMEIRO

nº DO COnVÊnIO: .....
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Universidade 
Rural da Amazonia
Objeto do Convênio: mútua cooperação visando a realização de 
estudos sobre padroes da biodiversidade  desenvolvimento e 
modelos para subsidiar a implantação de políticas públicas
Valor do Convênio Original: R$ ....
Objeto e Justificativa do Aditamento: inclusão da natureza de 
despesa 339020 -auxilio financeiros a psquisadores
Valor do Aditamento: R$ .....
Data da Assinatura: 12/01/2009
Vigência do Aditamento: 12/01/2009 a 23/04/2009
Dotação Orçamentária: 0454112331581 - Gestão ambiental e 
territorial integrada
Fonte de Recursos ou Contratos: 0121 e 0131
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Aditivos Anteriores: ...........

PORtARIA DE SInD    ICÂnCIA
Portaria nº. 005/2009 – nGPR, de 15 de janeiro de 2009
Sindicante: Grace Pontes Gadelha
Matrícula: 5820014-4
Cargo: Gerente
Lotação: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
Prazo de Conclusão: 10 dias
O objeto da apuração consta nos autos do processo Nº 
2009/00017316
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

REPUBLICAÇÃO DA PORtARIA nº 035/08 DE 26/11/08
Republicada por ter saido com incorreção no DOE nº 31.308 de 
01/12/08;
PORtARIA nº 035/2008   
 Belém, 26 de novembro de 2008                                             
O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 038, de 18 
de outubro de 2007; e
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
COnCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de DEZEMBRO/2008, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

Edson de Moraes Nascimento 54189238/1 2007/2008 01/12 a 
30/12/08

Rolando Augusto Noronha Baptista 80845321/4 2007/2008 01/12 a 
30/12/08

Lindalva Domingues da C. Couto 55587540/3 2007/2008 01/12 a 
30/12/08

Danni Roberto Santos de Souza 55588847/3 2007/2008 01/12 a 
30/12/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato torres
Diretor de Administração e Finanças

PORtARIA DE FERIAS
PORtARIA nº 043/2008-CAS/DAF           
Belém, 30 de dezembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 038, de 18 
de outubro de 2007.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
COnCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ROSELY OLIVEIRA NEVES matricula nº 5369886/2 
ocupante do cargo de Assistente Social, no período de 
05/01/2009 a 03/02/2009, referente ao exercício de 
2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato torres
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIAS
PORtARIA nº 025 DE 23 DE JAnEIRO DE 2009.
A SECREtÁRIA DE EStADO DE PESCA E AQUICULtURA, nO 
USO DE SUAS AtRIBUIÇÕES LEGAIS E, COnSIDERAnDO 
O PROCESSO nº 26943/2009 DE 23/01/2009,
RESOLVE:
COnCEDER, de acordo com a legislação vigente, 7 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias
Márcio José 
Macedo da 

Silva
57202861/1

Técnico em 
Gestão de Pesca e 

Aquicultura.

26/01 a 
02/02/2009

7 e ½
(meia)

PORtARIA nº 026 DE 23 DE JAnEIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 26927/2009 DE 23/01/2009,
RESOLVE:
COnCEDER, de acordo com a legislação vigente, 7 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Goderian 
de Noronha 

Campos
57202853/1

Técnico em 
Gestão de Pesca e 

Aquicultura.

26/01 a 
02/02/2009

7 e ½
(meia)

PORtARIA nº 027 DE 23 DE JAnEIRO DE 2009.
A SECREtÁRIA DE EStADO DE PESCA E AQUICULtURA, nO 
USO DE SUAS AtRIBUIÇÕES LEGAIS E, COnSIDERAnDO 
O PROCESSO nº 27682/2009 DE 23/01/2009,
RESOLVE:
COnCEDER, de acordo com a legislação vigente, 9 e ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Belém, com o objetivo de participar do 
Fórum Social Mundial e Reunião de Planejamento Estratégico da 
SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Silvio Silva 
Ferreira 57197489/1 Coordenador 

Regional
26/01 a 

04/02/2009
9 e ½
(meia)

REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura
ERRATA
PORtARIA nº 028 DE 23 DE JAnEIRO DE 2009.
ERRAtA DA PORtARIA n° 016 de 22 DE JAnEIRO DE 
2009
PUBLICADO nO D. O. E. nº 31.344 de 23/01/2009.
OnDE SE LÊ: composto por 3 (três) servidores da SEPAq
LEIA-SE: composto por 4 (quatro) servidores da SEPAq.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AntÔnIA DO SOCORRO PEnA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

EXtRAtO DE PORtARIAS
LICEnÇA PRÊMIO

PORtARIA nº 0011/09 – SEtER, 12 DE JAnEIRO DE 2009.
nome: Lucidea Barbosa Margalho  Matrícula: 54188098/1
Cargo: Ag. Administrativo      Período: 16/02/09 a 17/03/09
triênio: 16/11/04 a 15/11/07 (30 dias)
Lotação: DAF / GAL
PORtARIA nº 0018/09 – SEtER, 14 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Raimundo Nonato A. do Carmo Jr.   Matrícula: 
54192699/1
Cargo: Agente Administrativo   Período: 04/02/09 a 05/03/09
triênio: 19/10/05 a 18/10/08 (30 dias)
Lotação: NDI
PORtARIA nº 0019/09 – SEtER, 14 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Marcio Anderson Souza Ramos       Matrícula: 
54190367/1
Cargo: Agente Administrativo   Período: 19/01/09 a 17/02/09
triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (30 dias)
Lotação: DAF / GEFIN
PORtARIA nº 0021/09 – SEtER, 15 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Ana Jovelina Parente Cruz  Matrícula: 3194310/1
Cargo: Servente        Período: 09/03/09 a 07/04/09
triênio: 01/09/02 a 31/08/05 (30 dias)
Lotação: DQP
PORtARIA nº 0027/09 – SEtER, 15 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Anahi Cunha Abreu       Matrícula: 54193698/1
Cargo: Assistente Social        Período: 02/03/09 a 31/03/09
triênio: 07/11/05 a 06/11/08 (30 dias)
Lotação: DAF / GRH
PORtARIA nº 0028/09 – SEtER, 15 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Antonio Gualter da Cruz Santiago    Matrícula: 
54190343/1
Cargo: Economista               Período: 02/02/09 a 02/04/09
triênio: 10/06/05 a 09/06/08 (60 dias)
Lotação: DQP
PORtARIA nº 0047/09 – SEtER, 16 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Kátia Regina Ferreira da Silva            Matrícula: 
3212840/1
Cargo: Ag. Administrativo    Período: 09/02/09 a 10/03/09
triênio: 06/05/97 a 05/05/00 (30 dias)
Lotação: DAF / Prestação de Contas
PORtARIA nº 0072/09 – SEtER, 21 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Benedita Mendonça Furtado Araujo     Matrícula: 
346209/2
Cargo: Assistente Social     Período: 15/01/09 a 13/02/09
triênio: 01/10/97 a 30/09/00 (30 dias)
Lotação: DECOSOL
PORtARIA nº 0073/09 – SEtER, 21 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Maria da Conceição Vale de Souza     Matrícula: 
3255590/1
Cargo: Assist. Administrativo  Período: 02/02/09 a 03/03/09
triênio: 01/10/02 a 30/09/05 (30 dias)
Lotação: DTE / Ação SINE
PORtARIA nº 0074/09 – SEtER, 21 DE JAnEIRO DE 2009.

nome: Américo Pires Martins    Matrícula: 310352/1
Cargo: Agente Administrativo  Período: 02/02/09 a 03/03/09
triênio: 01/05/75 a 30/04/78 (30 dias)
Lotação: DAF / GDI


